
1 
 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   247/27-02-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

 
  

 

 

                                                                      

  

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Πρακτικό 6o/27-02-2024 
Απόφαση  247/2024 

 
ΘΕΜΑ 19o : «Έγκριση 3ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου  «Ολοκληρωμένη 
αντιπλημμυρική προστασία κεντρικού ρέματος Συκιάς» αναδόχου  «Κ.ΔΑΛΑΡΑΣ & ΣΙΑ ΟΕ» 
προϋπολογισμού 3.410.000,00€ με Φ.Π.Α.» 
 
Στη Θεσσαλονίκη  σήμερα, στις 27 Φεβρουαρίου   ημέρα Τρίτη  και ώρα 11:00’ π.μ.,  η 
Περιφερειακή Επιτροπή της Π.Κ.Μ συνήλθε σε τακτική «δια ζώσης» συνεδρίαση, στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου Κεντρικής Μακεδονίας (26ης Οκτωβρίου 64, 
Θεσσαλονίκη – Νέο Συνεδριακό Κέντρο Π.Κ.Μ), κατόπιν της αριθμ. πρωτ. Oικ. ΠΕ,138638/437/22-
2-2024 προσκλήσεως   της   Προέδρου  αυτής, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 175Α, 
176 και 177 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει  
 
Στη συνεδρίαση παραβρέθηκαν: 
 

1. Αθανασιάδου–Αηδονά Ε.Αθηνά, Αναπλ. Περιφερειάρχης, Πρόεδρος Π.Ε.  
2. Κυριακίδου Τσιαλούκη  Σιμέλα, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
3. Κυρίζογλου Ελευθέριος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
4. Κουρτίδου Παρασκευή, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
5. Λιακόπουλος Αθανάσιος , Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
6. Μουρτζίλας Στέργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
7. Σωτηριάδου Νατάσα, Περιφερειακή Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε 
8. Παπαστεργίου Χρήστος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
9. Παπουλίδης Σταμάτης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε  
10. Χαβατζάς Γεώργιος, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 
11. Μυλόπουλος Ιωάννης, Περιφερειακός Σύμβουλος Π.Κ.Μ., τακτικό μέλος Π.Ε. 

 
Για την τήρηση των Πρακτικών συμμετείχαν οι υπάλληλοι της Π.Κ.Μ. Καμπανού Αικατερίνη 
Γραμματέας της Π.Ε. και Παπαγιάννη Ελισσάβετ και Οικονομίδου Αθηνά  Αναπληρώτριες 
Γραμματείς. 
 
Μετά τη διαπίστωση απαρτίας η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη της 
συνεδρίασης, κατά την οποία συζητήθηκαν: Θέμα 19ο  της Ημερήσιας Διάταξης: «Έγκριση 3ης 
παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου  «Ολοκληρωμένη αντιπλημμυρική προστασία 
κεντρικού ρέματος Συκιάς» αναδόχου  «Κ.ΔΑΛΑΡΑΣ & ΣΙΑ ΟΕ» προϋπολογισμού 3.410.000,00€ 
με Φ.Π.Α.», σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 90824/373/15-2-2024 εισήγηση (ορθή επανάληψη), της 
Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χαλκιδικής, σχετικά με το ανωτέρω θέμα. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή  έχοντας υπόψη: 

1. τον Ν.3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης….» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

mailto:pe@pkm.gov.gr
../ΘΕΜΑΤΑ/2024/ΑΠΟΣΤΟΛΗ%20ΘΕΜΑΤΩΝ%20-%20ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ/6_ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ%206ης%20(27-02-2024)%20ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ%20Π.Ε.%20Π.Κ.Μ/90824
ΑΔΑ: ΨΝΚ17ΛΛ-ΞΞΙ



2 
 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   247/27-02-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

 
  

 

 

2. τις διατάξεις του Π.Δ.133/2010 (Φ.Ε.Κ 226/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις αριθ. 81320+77909 
αποφάσεις του Γ.Γ της Α.Δ.Μ.Θ (ΦΕΚ 4302/30-12-2016). 

3. το άρθρο 175,175Α, 176 και 177 του Ν. 3852/2010 ‘‘περί αρμοδιοτήτων και λειτουργίας της 
Περιφερειακής Επιτροπής’’, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σήμερα,  

4. την αριθμ.15485/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, με την οποία 
επικυρώθηκαν τα αποτελέσματα των εκλογών που διενεργήθηκαν στις 8 Οκτωβρίου 2023 
για την ανάδειξη της Περιφερειακής Αρχής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας για την 
περίοδο 01.01.2024 έως 31.12.2028, 

5. την αριθ. 2/5-1-2024 (ΑΔΑ:6Ω2Ε7ΛΛ-ΙΓ3) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Π.Κ.Μ. περί ‘’Εκλογής τακτικών και αναπληρωματικών μελών  της Περιφερειακής  Επιτροπής 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για την περίοδο  έως 30-6-2026,  η οποία 
επικυρώθηκε με την αριθ. 6407/12-1-2024 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, 

6. την αριθ. πρωτ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.71/8-1-2024 (ΑΔΑ:6ΓΓΟ7ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας  περί «Ορισμού  Αναπληρωτή Περιφερειάρχη , 
Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης σε θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» , 

7. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./ οικ.93/10-1-2024  Απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, 
περί «Ορισμού Προέδρου Περιφερειακής  Επιτροπής της  Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας» ( ΑΔΑ: 9Ξ4Ξ7ΛΛ-ΕΩΗ ), 

8. την αριθμ. 9/23-1-2024 απόφαση περί  Εκλογής Αντιπροέδρου Περιφερειακής Επιτροπής 
ΠΚΜ σύμφωνα με το άρθρο 175 § 6  ( ΑΔΑ: 6ΣΝΧ7ΛΛ-6ΚΛ ) 

9. την αριθμ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.252/22-1-2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Π.Κ.Μ. «περί ορισμού 
Γραμματέως της Περιφερειακής  Επιτροπής της Π.Κ.Μ.» (Α.Δ.Α.:Ψ0997ΛΛ-ΧΚΣ), 

10. Τoν N. 4412/2016 (Φ.Ε.Κ. 147/τ.Α΄/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24Εεκαι 2014/25/ΕΕ», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει 

11. Το γεγονός ότι το έργο του θέματος είναι ενταγμένο και χρηματοδοτείται από Πιστώσεις του 
Προγράμματος ΠΔΕ (κωδ.:2013ΕΠ00800015, ποσό 2.876.000,00€) με την με αρ. πρ. 
82348/24-7-2019 (ΑΔΑ: 7Υ9Ζ465ΧΙ8-Δ95) Απόφαση του Υπουργείου Οικονομίας και 
Ανάπτυξης (ΑΔΑΜ: 17REQ006313631) και πιστώσεις του προγράμματος Ιδ. Πόρων (κωδ.: 
11.23ΧΑΛ001ΙΔΠ18, ποσό 534.000,00€). 

12. Την με αριθμ.  1990/2019 απόφαση της ΟΕ ΠΚΜ (ΑΔΑ: ΩΠΕ77ΛΛ-Φ5Ο) σχετικά με την 
έγκριση της διάθεσης πίστωσης και των όρων της διακήρυξης. 

13. Τη διακήρυξη, η οποία δημοσιεύτηκε στο ΚΗΜΔΗΣ (ΑΔΑΜ: 19PROC006051086) στις 
17.12.2019. 

14.  Tην  υπ. αρ. 646/09-06-2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ 69ΤΜ7ΛΛ-Ρ4Ν & ΑΔΑΜ 20AWRD006956473 2020-07-02), 
περί έγκρισης του αποτελέσματος της δημοπράτησης με την οποία κατακυρώνει τη σύμβαση 
στη μειοδότρια εργοληπτική επιχείρηση με την επωνυμία: Κ. ΔΑΛΑΡΑΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. με  με 
προσφορά 2.397.783,86 €, συμπεριλαμβανομένων των αναθεωρήσεων τιμών και του Φ.Π.Α 

15. Τη σύμβαση του έργου, η οποία υπογράφηκε στις 04/09/2020 για πoσό 2.397.783,86 € 
(συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.). 

16. Την με αρ. πρωτ. 59435/196/03-02-2022 απόφαση 1ης παράτασης εώς 26-08-2023 (χωρίς 
υπαιτιότητα του αναδόχου) η οποία χορηγήθηκε από την Υπηρεσία, καθώς δεν προκαλούσε 
τροποποίηση του συμβατικού αντικειμένου. 

17. Την με αρ. 1038/23 (Α.Δ.Α.: Ψ5ΣΠ7ΛΛ-ΓΟΗ) απόφαση της Ο.Ε. με την οποία εγκρίθηκε η 
2η παράταση εώς 26-02-2024 (χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου)  

mailto:pe@pkm.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΝΚ17ΛΛ-ΞΞΙ



3 
 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   247/27-02-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

 
  

 

 

18. Την με αρ. πρωτ. 90824/373/05-02-2024 εμπρόθεσμη αίτηση της αναδόχου εργοληπτικής 
επιχείρησης για παράταση (3) τριών μηνών έως 26/05/2024 

19. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 90824/373/15-2-2024 εισήγηση (ορθή επανάληψη),της Υποδιεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Χαλκιδικής,η οποία έχει ως εξής: 

 

ΘΕΜΑ: Εισαγωγή θέματος στην Περιφερειακή Επιτροπή για την έγκριση 3ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του 
έργου  «Ολοκληρωμένη αντιπλημμυρική προστασία κεντρικού ρέματος Συκιάς» αναδόχου  «Κ.ΔΑΛΑΡΑΣ & ΣΙΑ ΟΕ» 
προϋπολογισμού 3.410.000,00€ με Φ.Π.Α.  

   Αριθμός Έργου : ΝΠ208 2022ΝΠ20800001 (παλαιός ΕΠ008 2013ΕΠ00800015) 

                         

Έχοντας υπόψη : 

Α. Τις διατάξεις: 

1)    Του Ν.4412/16  και ειδικότερα το άρθρο 147  

2)    Του Ν.3852/10 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 

        Καλλικράτης» 

3)    Την με αριθ.πρωτ.Γ.Π.Κ.Μ./ΟΙΚ.71/08-01-2024 ( AΔΑ : 6ΓΓ07ΛΛ-ΩΟΒ) απόφαση του Περιφερειάρχη περί 

        ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη , Αντιπεριφερειαρχών και ανάθεσης τομέων ευθύνης στους 

        Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της ΠΚΜ. 

4)    Το ΦΕΚ 148Β/11-01-2024 σχετικά με τη συμπλήρωση της με αριθμό 17255(397)/09-01-2024 απόφασης 

        του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας περί μεταβίβασης συγκεκριμένων αρμοδιοτήτων και παροχή     

 εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων αποφάσεων και άλλων πράξεων  «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ».       

 

Β. Σχετ.: 

α) Την από 04-09-2020 υπογραφείσα εργολαβική σύμβαση 

 β) Την με αρ. πρωτ. 59435/196/03-02-2022 απόφαση 1ης παράτασης έως 26-08-2023  

 γ) Την με αρ. πρωτ. 573120/2814/01-09-2023 απόφαση 2ης παράτασης έως 26-02-2024 

 δ) Το από 06-11-2023 έγγραφο του αναδόχου για την κατασκευή παρακαμπτήριας οδού  

     (Τεχνικά Τ3 και  Τ4) 

 ε) Την με αρ. πρωτ. 35521/05-12-2023 Απόφαση του Δ.Σιθωνίας  έγκριση  κατασκευής  παρακαμπτήριας  

     οδού (Τ3 και Τ4) 

 ζ)  Το  με αρ. πρωτ.  861824/4046/14-12-2023 διαβίβαση του 2ου ΑΠΕ-1η ΣΣΕ και του 1ου Π.Κ.Τ.Ν.Μ.Ε  

 η)  Τα ημερήσια δελτία καιρού για τους μήνες Ιανουάριο-Φεβρουάριο του έτους 2024    

  θ) Την με αρ. πρωτ. 90824/373/05-02-2024 εμπρόθεσμη αίτηση της αναδόχου εργοληπτικής επιχείρησης 

      για παράταση (3) τριών μηνών έως 26/05/2024 

  ι)  Την ταυτάριθμη εισήγηση του προϊστάμενου του Τμήματος Δομών Περιβάλλοντος.  

ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: 

 

 Η μελέτη του προαναφερόμενου έργου ήταν αρχικού προϋπολογισμού 3.410.000,00 €, με απρόβλεπτα και Φ.Π.Α. 

 Η δημοπρασία του έργου έγινε στις 16/01/2020 και το αποτέλεσμα του διαγωνισμού εγκρίθηκε με την υπ΄αριθμ.646/09-06-

2020 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΑΔΑ 69ΤΜ7ΛΛ-Ρ4Ν & ΑΔΑΜ 

20AWRD006956473 2020-07-02), και ανάδοχος η εταιρεία Κ. ΔΑΛΑΡΑΣ ΚΑΙ ΣΙΑ Ο.Ε. με προσφορά 2.397.783,86 €, 

συμπεριλαμβανομένων των αναθεωρήσεων τιμών και του Φ.Π.Α. Η σύμβαση του έργου υπογράφηκε στις  04-09-2020.  

 Η αρχική διάρκεια του έργου ήταν 18 μήνες (540 ημερολογιακές ημέρες) από την ημέρα υπογραφής της σύμβασης, 

δηλαδή έως τις 26/02/2022. 

  Με την με αρ. πρωτ. 59435/196/03-02-2022 απόφαση εγκρίθηκε η 1η παράταση έως τις  26/08/2023 (χωρίς υπαιτιότητα 

του αναδόχου).  

 Με την με αρ. πρωτ. 573120/2814/01-09-2023 απόφαση εγκρίθηκε η 2η  παράταση έως 26-02-2024 (χωρίς υπαιτιότητα 

του αναδόχου).  

 
 Σε συνέχεια των ανωτέρω σχετικών εγγράφων και ειδικότερα  σε ότι αφορά τις απαιτούμενες ενέργειες για την έγκριση από 
τον Δ.Σιθωνίας για την κατασκευή της παρακαμπτήριας οδού (ε) σχετικό, η οποία ολοκληρώθηκε στις 05-12-2023, και στη 
συνέχεια οι εργασίες για την  παραλλαγή του δικτύου ΟΤΕ η οποία ήταν απαραίτητη ώστε να καταστεί δυνατή η 

mailto:pe@pkm.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΝΚ17ΛΛ-ΞΞΙ



4 
 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   247/27-02-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

 
  

 

 

ολοκλήρωση της κατασκευής της παρακαμπτήριας οδού στα τεχνικά Τ3 και Τ4  καθυστέρησε για χρονικό διάστημα 30 
ημερών εξαιτίας του προγραμματισμού της εργολαβίας του ΟΤΕ, καθώς και το γεγονός λαμβάνοντας υπόψιν και το (ζ) 
σχετικό ότι η 1η ΣΣΕ υπογράφηκε στις 27-11-2023 και απαιτήθηκε χρονικό διάστημα για την ολοκλήρωση των εργασιών 
που περιλαμβάνονται σε αυτήν, καθώς και το γεγονός ότι τμήματα των απολήξεων των τεχνικών Τ3 και Τ4 καθώς και η 
συναρμογή αυτών προς τον αποδέκτη, αφενός βρίσκονται εντός ιδιόκτητων χώρων, και αφετέρου η κατασκευή αυτών θα 
προκαλέσει την διακοπή  της πρόσβασης στις παρακείμενες  ιδιοκτησίες, έπειτα και από την ολοκλήρωση της κατασκευής 
τμήματος του τεχνικού Τ4, και κατά την διάρκεια των εκσκαφών του τεχνικού Τ3 εμφανίσθηκαν διελεύσεις δικτύων κοινής 
ωφέλειας Ο.Κ.Ω (καλώδια ΟΤΕ, και ρεύματος οδοφωτισμού), εγκάρσια (κάθετα) ως προς την κατασκευή και σε ελάχιστο 
βάθος, καθώς και κατά μήκος του υπάρχοντος τεχνικού υπάρχει διέλευση αγωγού ύδρευσης με ιδιωτικές συνδέσεις, με 
αποτέλεσμα να απαιτείται η μετατόπιση όλων των ανωτέρω δικτύων έτσι ώστε να καταστεί δυνατή η κατασκευή του νέου 
τεχνικού Τ3. 
 
Καθώς και το γεγονός σύμφωνα και με το (η) σχετικό κατά το διάστημα του Ιανουαρίου του έτους 2024,επικράτησαν 
δυσμενείς καιρικές συνθήκες με ξαφνικές και ισχυρές βροχοπτώσεις οι οποίες προκάλεσαν έντονα πλημμυρικά φαινόμενα, 
τα οποία δημιουργούν δυσκολίες και καθυστερήσεις στην ολοκλήρωση των εργασιών, καθώς  και μετέπειτα η επικράτηση 
ιδιαίτερα χαμηλών θερμοκρασιών (υπό του μηδενός κατά τις πρωινές ώρες) μέχρι και τις 02/02/2024 κατέστησαν αδύνατη 
και την διενέργεια των σκυροδετήσεων. 
 
Δεδομένου ότι η ανάδοχος εταιρεία είναι σε διαδικασία ολοκλήρωσης της κατασκευής του έργου με μεγάλη σημασία για την 
αντιπλημμυρική θωράκιση της περιοχής της Σιθωνίας, και έχοντας υπόψιν και τον μέχρι σήμερα ρυθμό των διατιθέμενων 
πιστώσεων παρακαλούμε και για τον προγραμματισμό  αυτών. 
 
 

Κατόπιν όλων των ανωτέρω, και επειδή συντρέχουν αντικειμενικοί λόγοι παράτασης - χωρίς υπαιτιότητα του Αναδόχου - 
και επιπροσθέτως προκειμένου να ολοκληρωθούν οι διαδικασίες για την επίλυση του ζητήματος της κατασκευής των 
τεχνικών Τ3 και Τ4 εντός των ιδιοκτησιών, καθώς και της πρόσβασης σε αυτές, και τις απαιτούμενες μετατοπίσεις-
παραλλαγές των δικτύων, για τους λόγους που οφείλονται αποκλειστικά σε απρόβλεπτες καταστάσεις 

 

Εισηγούμαστε 

την έγκριση της χορήγησης 3ης παράτασης (με αναθεώρηση – χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου), της προθεσμίας 
περαίωσης του έργου «Ολοκληρωμένη αντιπλημμυρική προστασία κεντρικού ρέματος Συκιάς» 3 μηνών δηλ. μέχρι 
την  26/05/2024, με σκοπό την ομαλή και απρόσκοπτη ολοκλήρωση των εργασιών του έργου.  

   

   Η Αντιπεριφερειάρχης Χαλκιδικής  

    
 

 
               Αικατερίνη Ζωγράφου 

 
   

Τη διαλογική συζήτηση και την ψηφοφορία που ακολούθησε, κατά  την οποία οι  κ.κ. Παπαστεργίου 
Χρ., Παπουλίδης Στ., Χαβατζάς Γ. και Μυλόπουλος Ι. δήλωσαν παρών, , ενώ όλα τα υπόλοιπα μέλη 
της Επιτροπής έδωσαν θετική ψήφο, και ως εκ τούτου, η Περιφερειακή Επιτροπή. 

 
α π ο φ α σ ί ζ ε ι    ομόφωνα 

 
Εγκρίνει τη χορήγηση 3ης παράτασης προθεσμίας περαίωσης του έργου «ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΗ 
ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΡΕΜΑΤΟΣ ΣΥΚΙΑΣ», προϋπολογισμού 
3.410.000,00 € (συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%), κατά τρείς (3) μήνες, δηλαδή έως τις 26-
5-2024, με Αναθεώρηση, χωρίς υπαιτιότητα της Αναδόχου εταιρείας με την επωνυμία Κ. 
ΔΑΛΑΡΑΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. ,με σκοπό την ομαλή και απρόσκοπτη ολοκλήρωση των εργασιών του έργου, 
για τους λόγους που έχει διαπιστώσει η αρμόδια υπηρεσία, ήτοι: 
 

mailto:pe@pkm.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΝΚ17ΛΛ-ΞΞΙ



5 
 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   247/27-02-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

 
  

 

 

     ‘’ Σε συνέχεια των ανωτέρω σχετικών εγγράφων και ειδικότερα  σε ότι αφορά τις απαιτούμενες 
ενέργειες για την έγκριση από τον Δ.Σιθωνίας για την κατασκευή της παρακαμπτήριας οδού (ε) 
σχετικό, η οποία ολοκληρώθηκε στις 05-12-2023, και στη συνέχεια οι εργασίες για την  παραλλαγή 
του δικτύου ΟΤΕ η οποία ήταν απαραίτητη ώστε να καταστεί δυνατή η ολοκλήρωση της κατασκευής 
της παρακαμπτήριας οδού στα τεχνικά Τ3 και Τ4  καθυστέρησε για χρονικό διάστημα 30 ημερών 
εξαιτίας του προγραμματισμού της εργολαβίας του ΟΤΕ, καθώς και το γεγονός λαμβάνοντας υπόψιν 
και το (ζ) σχετικό ότι η 1η ΣΣΕ υπογράφηκε στις 27-11-2023 και απαιτήθηκε χρονικό διάστημα για 
την ολοκλήρωση των εργασιών που περιλαμβάνονται σε αυτήν, καθώς και το γεγονός ότι τμήματα 
των απολήξεων των τεχνικών Τ3 και Τ4 καθώς και η συναρμογή αυτών προς τον αποδέκτη, αφενός 
βρίσκονται εντός ιδιόκτητων χώρων, και αφετέρου η κατασκευή αυτών θα προκαλέσει την διακοπή  
της πρόσβασης στις παρακείμενες  ιδιοκτησίες, έπειτα και από την ολοκλήρωση της κατασκευής 
τμήματος του τεχνικού Τ4, και κατά την διάρκεια των εκσκαφών του τεχνικού Τ3 εμφανίσθηκαν 
διελεύσεις δικτύων κοινής ωφέλειας Ο.Κ.Ω (καλώδια ΟΤΕ, και ρεύματος οδοφωτισμού), εγκάρσια 
(κάθετα) ως προς την κατασκευή και σε ελάχιστο βάθος, καθώς και κατά μήκος του υπάρχοντος 
τεχνικού υπάρχει διέλευση αγωγού ύδρευσης με ιδιωτικές συνδέσεις, με αποτέλεσμα να απαιτείται η 
μετατόπιση όλων των ανωτέρω δικτύων έτσι ώστε να καταστεί δυνατή η κατασκευή του νέου τεχνικού 
Τ3. 
 
Καθώς και το γεγονός σύμφωνα και με το (η) σχετικό κατά το διάστημα του Ιανουαρίου του έτους 
2024,επικράτησαν δυσμενείς καιρικές συνθήκες με ξαφνικές και ισχυρές βροχοπτώσεις οι οποίες 
προκάλεσαν έντονα πλημμυρικά φαινόμενα, τα οποία δημιουργούν δυσκολίες και καθυστερήσεις 
στην ολοκλήρωση των εργασιών, καθώς  και μετέπειτα η επικράτηση ιδιαίτερα χαμηλών 
θερμοκρασιών (υπό του μηδενός κατά τις πρωινές ώρες) μέχρι και τις 02/02/2024 κατέστησαν 
αδύνατη και την διενέργεια των σκυροδετήσεων. 
 
Δεδομένου ότι η ανάδοχος εταιρεία είναι σε διαδικασία ολοκλήρωσης της κατασκευής του έργου με 
μεγάλη σημασία για την αντιπλημμυρική θωράκιση της περιοχής της Σιθωνίας, και έχοντας υπόψιν 
και τον μέχρι σήμερα ρυθμό των διατιθέμενων πιστώσεων παρακαλούμε και για τον προγραμματισμό  
αυτών. 
 
Κατόπιν όλων των ανωτέρω, και επειδή συντρέχουν αντικειμενικοί λόγοι παράτασης - χωρίς 
υπαιτιότητα του Αναδόχου - και επιπροσθέτως προκειμένου να ολοκληρωθούν οι διαδικασίες για την 
επίλυση του ζητήματος της κατασκευής των τεχνικών Τ3 και Τ4 εντός των ιδιοκτησιών, καθώς και της 
πρόσβασης σε αυτές, και τις απαιτούμενες μετατοπίσεις-παραλλαγές των δικτύων, για τους λόγους 
που οφείλονται αποκλειστικά σε απρόβλεπτες καταστάσεις’’   

 
Σημειώνεται ότι το έργο του θέματος είναι ενταγμένο και χρηματοδοτείται από Πιστώσεις του 
Προγράμματος ΠΔΕ (κωδ.: ΝΠ208 2022ΝΠ20800001 (παλιός ΕΠ008 2013ΕΠ00800015)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:pe@pkm.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΝΚ17ΛΛ-ΞΞΙ



6 
 
 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ  Απόφαση   247/27-02-2024 
26ης Οκτωβρίου 64 – 54627 Θεσσαλονίκη, Τηλ. 2313 319428, 318, 315, 316, 312, 313, 314, 317   

e-mail:  pe@pkm.gov.gr 
 

 
  

 

 

Η απόφαση αυτή πήρε α/α  247/2024 
 
 
    
  Η Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 
      Περιφέρειας Κεντρικής  Μακεδονίας  
  Τα Μέλη  

         Αθανασιάδου – Αηδονά Ε. Αθηνά  

 
Η Γραμματέας 

 
 
 

   Καμπανού Αικατερίνη  

 
 
 

mailto:pe@pkm.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΝΚ17ΛΛ-ΞΞΙ


		2024-03-05T13:51:06+0200
	Athens




